
Software602 a.s. neuděluje poskytnutím informací žádné licence na užití autorských děl ani jiná práva duševního vlastnictví.

CO BY NEMĚLO CHYBĚT 
VAŠEMU PORTÁLU?
na základě zkušeností s portálem ČSSZ a Podejto! 

Pavel Nemrava

e-government 20:10
Mikulov, 8. 9. 2015



Software602 a.s.

Hlavní důvody stavby portálů

▪ Z pohledu klientů
▪ chci mít vše přehledně na jednom místě

 nechci vidět všechno, ale jen to, co se mě týká, nebo to, co jsem si vybral

▪ chci, abych tomu rozuměl
 nechci se učit úřednickou terminologii
 chci účinné nápovědy a chci zkontrolovat moje podání

▪ nechci, aby mi někdo vnucoval technické prostředky, které nemám
 proč si musím pořizovat Windows?
 proč nemohu použít tablet?

▪ nechci elektronické podání, kde musím ještě něco dodatečně dokládat 
v listinné podobě

▪ pokud jsem byl již jednou „ztotožněn“ nechci žádnou další registrační proceduru
 kvalifikovaný certifikát
 datová schránka



Software602 a.s.

Hlavní důvody stavby portálů

▪ Z pohledu úředníka
▪ chci automatizaci komunikace s veřejností

 nechci neustále data přepisovat
 chci data do mého systému - nechci elektronický papír

▪ chci bezproblémové podání
 nechci, abych musel stále kontrolovat každé elektronické podání
 nechci jalově komunikovat s veřejností, aby něco ještě k podání doplnili

▪ nechci, aby sem někdo zbytečně chodil a zbytečně se na něco ptal 
 chci dělat svoji práci a ne helpdesk (toho dělám dost pro ty, kteří nejsou schopni 

elektronicky komunikovat)



Software602 a.s.

Portál NEorgánu veřejné moci

▪ Typicky se jedná o zřizované organizace, státní podniky

▪ Subjekt, který není orgánem veřejné moci, má tyto kompetence:
▪ může použít prostředí Portálu veřejné správy

▪ může využít veřejné služby Informačního systému datových schránek

▪ Hlavní principy, které poskytuje portál Podejto.cz
▪ nezávislost na zařízení

▪ předvyplňování dat do formuláře 

▪ formální kontrola dat

▪ autentizace uživatele podle zákona (ISDS, QC)



Software602 a.s.

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 

▪ Portál pro majitele datových schránek
▪ autentizace a předvyplnění formulářů podle IČ nebo podle identifikátoru datové 

schránky

▪ přebírá formuláře z Portálu veřejné správy

▪ upozorňuje uživatele na souslednost jednotlivých podání
 např. Daňové přiznání -> podání na ČSSZ -> podání na zdravotní pojišťovnu

▪ upozornění na Nesprávný úřední postup (zákon č. 82/1998)
 doručování listinnou formou, pokud mám datovou schránkou
 neuznání použití kvalifikovaného certifikátu

▪ Infrastuktura
▪ Software602 FormApps

▪ Microsoft Azure 



Software602 a.s.

▪  

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

▪  

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

▪  

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

▪  

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

▪  

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

▪  

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

Portál NEorgánu veřejné moci - Portál 



Software602 a.s.

Portál orgánu veřejné moci

▪ Orgán veřejné moci má navíc tyto kompetence:

▪ má na základě svých oprávnění přístup k ZR
 jednoznačné ztotožnění fyzické osoby ve vlastních systémech
 informace o statutárních orgánech právnických osob
 kontrola adres

▪ může provádět konverzi z moci úřední
 to je důležité pro korektní vytváření výstupů 

▪ může využít autentizaci prostřednictvím informačního systému datových schránek
 na rozdíl od Podejto!, kde se pouze používá veřejných služeb pro předvyplnění dat do 

formuláře

▪ může do budoucna využívat centrálních eGovernmentových služeb
 to se týká například nařízení eIDAS



Software602 a.s.

Portál orgánu veřejné moci

▪ Hlavní principy, které poskytuje ePortál ČSSZ:
▪ Autentizace uživatele

 prostřednictvím informačního systému datových schránek
 kvalifikovaným certifikátem

▪ Předvyplnění a role uživatele
 podle datové schránky je rozpoznána role uživatele

▪ Logické testy + zajištění správného vyplnění
 celá datová věta je odeslána před zpracováním do centrálního místa logických testů a 

ověřena správnost, tím je ověřena možnost bezchybného zpracování

▪ Informace o stavu podání
 v sekci „Moje podání“ je přehled o všech odeslaných žádostech

▪ Komunikace (obrazovka/ISDS/Papír/ePodpis)
 Vstup dat zajištěn prostřednictvím legislativně platných způsobů
 Výstup velice šetrně prostřednictvím odeslání žádosti a zobrazení informací na obrazovku, 

nebo odesláním do datové schránky 



Software602 a.s.

ePortál ČSSZ

▪ Autentizace uživatele



Software602 a.s.

ePortál ČSSZ

▪ Předvyplnění a role uživatele



Software602 a.s.

ePortál ČSSZ

▪ Logické testy + zajištění správného vyplnění



Software602 a.s.

ePortál ČSSZ

▪ Logické testy + zajištění správného vyplnění



Software602 a.s.

ePortál ČSSZ

▪ Informace o stavu podání



Software602 a.s.

ePortál ČSSZ

▪ Komunikace (obrazovka/ISDS/Papír/ePodpis)



Software602 a.s.

Závěr

▪ Naše formulářové rozhraní může být dobrým začátkem i pro vaše stávající 
internetové prezentace / portály
▪ postupně se dá funkcionalita rozšiřovat

▪ V oblasti samosprávy 
▪ dlouhodobá spolupráce se společností Datron a NEWPS.CZ
▪ příklad úspory práce úředníků: formuláře pro stavební příklad 

(integrace s VITA Software)

▪ Takže pokud 
▪ máte informace, které jste schopni poskytnout pro předvyplnění formulářů 

svým klientům, 
▪ máte potíže se zpracováním velkého nebo nárazového množství dat, 
▪ je vaší prioritou maximální uživatelský zážitek vašich klientů, 

▪ pak byste měli
▪ uvažovat o vybudování portálu podle výše uvedených doporučení. 



www.602.cz

Děkuji za pozornost

Ing. Pavel Nemrava

nemrava@602.cz


